
در بحث و گفت وگویی دوستانه با جمعی از معلمان دربارة »شیوه انتخاب نوع محتوای بازخورد« بیان شد كه محتوای بازخورد 
معلم به دانش آموز به چهار عامل بستگی دارد: »بازخورد بر چه چیزی تمركز دارد«، »كار دانش آموز چگونه مقایسه می شود«، 
»معلم چه عملكردی را در نظر می گیرد« و »بازخورد چه ارزشــی را به دنبال خواهد داشــت«. هر بازخوردی كه معلم به كار 
دانش آموز خود می دهد تمامی این چهار عامل را به طور همزمان در برمی گیرد و به او كمك می كند تا تصمیم بگیرد چه چیزی 

در بازخورد به كار ببرد به انتخاب كلمه، وضوح، اختصاصی بودن و لحن در بازخورد كمك می كند.

بازخورد

دکتر نیره شاه محمدی

تمركز محتوای بازخورد۱

é محتوای هر بازخورد بر ســه سطح زیر تمركز دارد: 

معلم به ارائه اطلاعاتی در مورد اشتباهات دانش آموز و درستی 

یا نادرستی كار او می پردازد كه در برگیرنده اطلاعاتی دربارة 

كیفیت و عمق تكلیف یا كار انجام شده است، و بدین وسیله 

بدفهمی های دانش آموز را اصلاح می كند.

é تمركز بر فرایند انجام تكلیف: اطلاعاتی در مورد شیوة 

شــروع و فرایند انجام یك كار ارائه می شــود. از این طریق 

دانش آموز در می یابد بین ویژگی هــای یك تكلیف با فرایند 

انجــام آن و نتایجش چه ارتباطی وجــود دارد. همچنین به 

دانش  آموز در كسب مهارت یادگیری چگونه یاد گرفتن كمك 
می شود.

é تمركز بر كنترل و نظارت دانش آموز بر یادگیری خود 

)خود تنظیمی(: دانش آموز به جست وجوی اشتباهات خود 

می پردازد، آن ها را درك كرده، می پذیرد و براساس اطلاعات 

ارائه شــده در بازخورد معلم عمل كرده و یادگیری او بهبود 

می یابد. از این طریق یادگیرنده به یادگیری خود اعتماد پیدا 

می كند در نتیجــه خودكارآمدی و اعتمادبه نفس او از طریق 

ترسیم ارتباط بین كار و تلاش های هدفمند و اندیشمند انه اش 
تقویت می شود.
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ارزش بازخورد

ارزش بازخورد سازنده تنها گفتن نقاط قوت و ضعف 

دانش آموز نیست بلكه بیان اشتباهات دانش آموز است 

به همراه پیشنهاد به او دربارة چگونگی انجام و اصلاح 

آن كار. دانش آموز باید بداند چرا جواب او درســت یا 

غلط اســت بنابراین لازم است معلم در بازخورد خود 

مشــخص كند دانش آموز در كدام بخــش كار خود 

پیشرفت داشته و پیشنهاداتی برای بهبود یادگیری او  
ارائه دهد.

مثال: از دانش آموزان خواسته می شود گزارشی دربارة 

ضرورت و اهمیت بازیافت کاغذ تهیه كنند. درهنگام 

بررســی گزارش و ارائه بازخورد معلم به دانش آموزی 

اعلام می كنــد كه این گزارش بهتر از گزارش قبلی او 

تهیه شده اســت زیرا در آن جزئیات بیشتری درباره 

دلایل بازیافت کاغذ ذكر شــده است. معلم پیشنهاد 

می كند كه اگر دانش آموز حقایق بیشتری به گزارش 

اضافه كند مانند: »بازیافت کاغذ ســبب می شــود تا 

درختان بیشــتری از خطر قطع شدن نجات یابند« و 

»ارائه اطلاعات در مورد تأثیرات بازیافت بر كره زمین و 

هزینه های آن« به بهبود محتوای كار او كمك می كند. 

در اینجا معلم ضمن تمركز بر تكلیف فرایند انجام كار 

را نیز مورد بازبینی قرار می دهد عملكرد دانش آموز با 

كارهای قبلی اش مقایســه می شود. عملكرد توصیفی 

است ارزش آن مثبت و به نقد سازنده می پردازد.

مقایسه كار دانش آموز

كار دانش آموز به دو روش ارزشیابی می شود. یكی مقایسه عملكرد دانش آموز با یك استاندارد، و 

دیگری مقایسة عملكرد یك دانش آموز با دانش آموز دیگر. در روش اول كار یك دانش آموز با یك 

هدف یادگیری و میزان دستیابی او به هدف مورد نظر مقایسه می شود. این كار مشخص می كند 

دانش آموز با انجام كار خود چقدر به هدف مورد نظر دست یافته است و گام بعدی در آموزش چه 

باید باشــد )مقایسه خود مرجع( به عبارت دیگر كار دانش آموز با معیارهای از قبل تعیین شده یا 

عملكرد قبلی او مقایســه می شــود. در روش دوم عملكرد دانش آموز در انجام یك كار با عملكرد 

منفی در بین دانش آموزان را تقویت می كند.دانش آموز دیگر در انجام همان كار مقایسه می شود. این نوع بازخورد توصیه نمی شود زیرا رقابت 

نوع عملكرد دانش آموز
ارائه توضیحات واضح توسط معلم دربارة نوع عملكرد 
دانش آموز در انجام كارش ضرورت دارد. معلم لازم است 
آنچه را كه مشاهده می كند به وضوح توضیح دهد. برای 
این كار معلم نقاط قوت و ضعف دانش آموز دركارش را 
مشخص و از تشویق یا نقد كلی كار و گوشه و كنایه زدن 
به دانش آمــوز )چطور می توانی همچنین چیزی انجام 
دهی؟( خودداری می كند. مثلاً  نمی گوید كارش خوب یا 
بد است، پس از انجام هر كار به دانش آموز فرصت كافی 
برای دریافت بازخورد مجدد می دهد بدون اینكه كسب 
نمره در كار باشــد. از این طریق دانش آموز در می یابد 
حتی كوچك ترین پیشــرفت او در كلاس درس دیده 

می شود و به حساب می آید.
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